
1
NAPOLIPiazzale Pisacane80133 Napoli · ITALYT. (+39) 081 2283111 · F. (+39) 081 206888segreteriagenerale@porto.napoli.itPEC protocollogenerale@cert.porto.na.itwww.porto.napoli.itC.F. 95255720633

SALERNOVia Roma, 2984121 Salerno · ITALYT. (+39) 089 2588111 · F. (+39) 089 251450autoritaportuale@porto.salerno.itPEC autportsa@pec.porto.salerno.itwww.porto.salerno.it

CASTELLAMMARE DI STABIAPiazza Incrociatore S. Giorgio, 480053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY

Delibera n. 106 / 2023
Oggetto: Motivi Aggiunti al ricorso NRG 1700/2022 innanzi al TAR Campania IISezione di Salerno, con atto notificato a mezzo PEC in data 08/05/2023ed acquisito al protocollo generale AdSP MTC n. 12926 del 09/05/2023dalla Società Cantiere Navale Gatto di Gatto Francesco & C. s.n.c.c/Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale e Comune diSalerno-annullamento provvedimento di restituzione della sommaversata per la riassegnazione di lotto nel PIP Nautico di Salerno -Resistenza in giudizio con conferimento incarico di patrocinioall'Avvocato Barbara Pisacane dell'Ufficio Territoriale di Salerno.

IL PRESIDENTE
VISTI: il Decreto Ministeriale 1° febbraio 2021 n. 41, con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti lo nominaPresidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; la legge 28/01/94 n. 84 recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale; il D.lgs. n. 169 del 4 agosto 2016 recante disposizioni per la riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazionedella disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell’art. 8,co. 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124; i motivi aggiunti al ricorso NRG 1700/2022 proposti innanzi al TAR Campania – II Sezione di Salerno, notificatia mezzo PEC in data 08/05/2023 ed acquisiti al protocollo generale AdSP-MTC n.12926 del 09/05/2023, dallaSocietà Cantiere Navale Gatto di Gatto Francesco & C. s.n.c., avverso e per l'annullamento della nota del Comunedi Salerno del 01/07/2022, con la quale il Direttore del Settore Opere e Lavori Pubblici, preso atto della Sentenzadel TAR Salerno n. 1552/2022 di annullamento dei provvedimenti di decadenza a carico della Società CantiereNavale Gatto, ha comunicato la restituzione della somma di € 48.327,25 versata dalla ricorrente a titolo di accontoper la assegnazione di lotto nel PIP Nautico di Salerno; di tutti gli atti presupposti, collegati, connessi econsequenziali,nonché per l’accertamento in sede di giurisdizione esclusiva, ai sensi dell’art. 133 lett. b) – c)c.p.a. del diritto della Società ricorrente alla realizzazione, da parte del Comune di Salerno, delle opere diinfrastrutturazione del PIP nautico, in Località Capitolo S. Matteo ed in particolare delle opere dirette a garantireal lotto assegnato l’accesso diretto al mare ed il collegamento per le necessarie operazioni di alaggio e varo delleimbarcazioni, ai fini del trasferimento del lotto assegnato con il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 25.7.2008e per la condanna del Comune di Salerno alla realizzazione delle predette opere ai sensi dell’art. 1453 cod. civin relazione agli artt. 11 e 15 L 241/1990; la necessità di costituirsi in giudizio e resistere in nome e per conto dell’Ente nella controversia di cui all’oggetto;CONSIDERATO CHE il Dirigente dell’Avvocatura dopo aver: Visto l’atto di indirizzo del Presidente di questa AdSP n. 7980 del 28/03/2022; Visto il vigente “Regolamento per la disciplina dei compensi professionali spettanti agli avvocatidell’Avvocatura dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale”; Considerato, altresì, che l’Avv. Barbara Pisacane, Responsabile Avvocatura – UTP di Salerno, già incaricatadi difendere e rappresentare l’Ente nel ricorso principale con delibera n. 307/2022, all’uopo sentita, non haevidenziato motivi impeditivi/ostativi afferenti i carichi di lavoro; Visto il Certificato di disponibilità dei fondi necessari alla copertura della spesa presuntiva per oneri legalipari ad € 1.000,00 a valere sul Capitolo U 11327-15 (spese legali, giudiziarie e varie) in conto competenza



2
NAPOLIPiazzale Pisacane80133 Napoli · ITALYT. (+39) 081 2283111 · F. (+39) 081 206888segreteriagenerale@porto.napoli.itPEC protocollogenerale@cert.porto.na.itwww.porto.napoli.itC.F. 95255720633

SALERNOVia Roma, 2984121 Salerno · ITALYT. (+39) 089 2588111 · F. (+39) 089 251450autoritaportuale@porto.salerno.itPEC autportsa@pec.porto.salerno.itwww.porto.salerno.it

CASTELLAMMARE DI STABIAPiazza Incrociatore S. Giorgio, 480053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY

dell’esercizio finanziario 2023, emesso dall’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare, che costituisceparte integrante della presente deliberazione; Espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa della presente delibera ex artt.4, 5 e 6 L. 241/90;PROPONE in attuazione del richiamato atto di indirizzo, non residuando margini di discrezionalità ulteriori,che l’incarico dirappresentare e difendere l’AdSP del Mar Tirreno Centrale sia affidato all’Avvocato interno Barbara Pisacane, avvocatocassazionista responsabile Avvocatura UTP Salerno iscritto nell’elenco speciale degli Avvocati degli Enti pubblici annessoall’Albo professionale del Consiglio dell’Ordine Avvocati di Salerno, in possesso di idonea qualifica e della professionalitànecessaria, e che il conferimento dello stesso avvenga previo rilascio di procura speciale ad litem;
IL DIRIGENTEDELL’AVVOCATURA Avv. Antonio del Mese____________________

D E L I B E R A
1. di costituirsi in giudizio e di resistere ai Motivi Aggiunti proposti innanzi al TAR Campania – II Sezione di Salerno da parte della SocietàCantiere Navale Gatto di Gatto Francesco & C. s.n.c., notificato a mezzo PEC in data 08/05/2023 ed acquisito al protocollo generale AdSP-MTC n. 12926 del 09/05/2023, di cui in parte motiva;
2. di affidare il relativo incarico di rappresentanza e difesa, ad ogni effetto e conseguenza di legge, all’Avvocato interno Barbara Pisacane, alla quale verrà rilasciata apposita procura speciale ad litem;
3. di impegnare l’importo di € 1.000,00 quale spesa presuntiva da sostenere per oneri legali, anche in caso di soccombenza;
4. Che la suddetta spesa graverà sul Capitolo U 11327-15 (spese legali, giudiziarie e varie) in conto competenza dell’esercizio finanziario 2023 come da certificato di disponibilità n. 415 emesso dall’Ufficio Bilancio, Contabilità, Tributi in data 12.05.2023;
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94, del D. Lgs. n.169/16 e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale;
6. di notificare la presente delibera:

a. al Dirigente dell’Avvocatura dell’AdSP-MTC, avv. Antonio del Mese;
b. all’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare;
c. all’Avvocatura dell’AdSP sede di Salerno, avv. Barbara Pisacane;
d. al R.P.C.T. ed all’Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria, quale Struttura di Supporto, per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale, nella sezione dedicata dell’Amministrazione Trasparente, cartella Provvedimenti, sottocartella Provvedimenti Presidente, Delibere Anno 2023.

Napoli, 17/05/2023 Il PRESIDENTEf.to ANDREA ANNUNZIATA


